
    

 

Kirkeudvalget har ved brev af 13. december (KIU alm. del – spørgsmål 19) bedt 
om min besvarelse af spørgsmål: ”Vil ministeren redegøre for, hvorfor menighedsrådene ikke kan give tilskud til 
folkekirkemedlemmer til gravstedsvedligeholdelse?”  
 

Svar: 

Konkurrencereglerne og reglerne for prisfastsættelse i offentlige institutioner   
indebærer blandt andet: 

 Prisen skal fastsættes, så de langsigtede gennemsnitsomkostninger 
dækkes, men ikke overstiges. 

 Der skal foretages en priskalkulation, hvor der også tages højde for in-
direkte omkostninger (overhead).  

De gældende regler for takster på kirkegårdene sikrer desuden, at der er sam-
menhæng mellem indtægter og udgifter for menighedsrådene. 

Hvis folkekirken skal have mulighed for at yde tilskud til vedligehold, kræver 
det en lovændring, som sætter reglerne for prisfastsættelse og fri konkurrence 
ud af kraft. 

For erhvervelse samt gravning og tilkastning af gravsteder, er det besluttet, at 
der kan ydes tilskud til folkekirkens medlemmer. Årsagen til, at der kan gives 
tilskud til erhvervelse, gravning og tilkastning, er, at der er tale om myndig-
hedsopgaver og en kerneydelse for folkekirkens medlemmer, som kun kan va-
retages af kirkegårdens personale. 

Gravstedsvedligehold kan derimod foretages af andre end kirkegårdens perso-
nale. Gravstedsindehaveren kan vælge betale en lokal anlægsgartner for opga-
ven eller alternativt – for eksempel af økonomiske grunde – vælge selv at vare-
tage opgaven.  

Hvis der indføres mulighed for at give helt eller delvist tilskud til gravstedsved-
ligeholdelse vil det således dels forringe private aktørers mulighed for at løse 
opgaver på kirkegården, dels indebære, at medlemmer, som vælger selv at va-
retage opgaven eller at overlade den til en lokal anlægsgartner, også kommer 
til at medfinansiere vedligeholdelsen af andres gravsteder via kirkeskatten. 
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Jeg finder på baggrund af ovenstående ikke anledning til at ændre i de gæl-
dende regler for fastsættelsen af takster på de folkekirkelige bestyrede kirke-
gårde. 
 
 

 
Mette Bock                                

 
/ Jacob Øllgaard-Nicolajsen 


